

证券代码：400036

证券简称：天创 5

公告编号：2018-054

沈阳天创信息科技股份有限公司

2018 年第一季度报告正文



2018 年 4 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人周洲、主管会计工作负责人尹静晖及会计机构负责人（会计主管人员）王亚玲声明：保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	88,794,188.97	48,469,729.00	83.20%
归属于上市公司股东的净利润（元）	949,301.56	766,767.82	23.81%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	766,557.21	748,602.52	2.40%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-19,246,862.35	3,111,337.66	-718.60%
基本每股收益（元/股）	0.0028	0.0023	21.74%
稀释每股收益（元/股）	0.0028	0.0023	21.74%
加权平均净资产收益率	0.36%	0.33%	0.03%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	410,519,444.22	437,609,232.82	-6.19%
归属于上市公司股东的净资产（元）	263,920,147.39	264,013,405.82	-0.04%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-29,906.10	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	243,998.91	
小计	214,092.81	
减：所得税影响额	32,156.76	
少数股东权益影响额(税后)	-808.30	
合计	182,744.35	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	32,095（注1）	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
周洲	境内自然人	29.88%	101,300,586	101,300,586	无	0
黄凌云	境内自然人	5.23%	17,726,027	0	无	0
深圳市博泰来投资发展有限公司	境内非国有法人	5.20%	17,612,964	663,336	无	0
辽宁乐易电视购物有限公司	境内非国有法人	5.02%	17,024,670	75,042	无	0
狄金山	境内自然人	5.00%	16,933,426	16,933,426	无	0
吴婧	境内自然人	3.67%	12,433,845	12,433,845	无	0
苏州乐易科技实业有限公司	境内非国有法人	3.46%	11,741,976	0	无	0
陈建	境内自然人	3.24%	11,000,000	0	无	0
张怡方	境内自然人	3.03%	10,273,973	0	无	0
鲁晔	境内自然人	2.65%	9,000,000	0	无	0
前10名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
黄凌云	17,726,027	人民币普通股	17,726,027			
深圳市博泰来投资发展有限公司	16,949,628	人民币普通股	17,612,964			
辽宁乐易电视购物有限公司	16,949,628	人民币普通股	17,024,670			
苏州乐易科技实业有限公司	11,741,976	人民币普通股	11,741,976			
陈建	11,000,000	人民币普通股	11,000,000			
张怡方	10,273,973	人民币普通股	10,273,973			
鲁晔	9,000,000	人民币普通股	9,000,000			
柏学红	8,000,000	人民币普通股	8,000,000			
安继东	6,443,536	人民币普通股	6,443,536			
柯庆容	5,870,988	人民币普通股	5,870,988			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前10名无限售流通股股东之间，辽宁乐易电视购物有限公司和苏州乐易科技实业有限公司具有关联关系。除此之外，公司未获知上述其它股东之间存在关联关系或一致行动关系。					
前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用					

注1：确权的普通股股东总数



公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

项 目	期末余额（元）	期初余额（元）	变动幅度（+）	说明
货币资金	105,809,920.99	130,123,288.87	-18.68%	主要系报告期内采购付款增加及偿还银行借款所致
应收票据	1,682,000.00	532,900.00	215.63%	主要系报告期内销售增加带来的银行承兑汇票增加所致
应收账款	91,944,607.21	92,716,677.05	-0.83%	与上年度末基本持平
预付款项	16,027,391.40	19,007,593.35	-15.68%	主要系年初预付供应商款项相应采购事项完成交付所致
应收利息	201,003.54	201,003.54	/	主要系保证金质押款产生利息
其他应收款	7,776,003.19	6,834,983.25	13.77%	主要系报告期内投标保证金、押金增加所致
存货	90,400,677.76	91,468,960.49	-1.17%	与上年度末基本持平
其他流动资产	3,685,514.47	3,222,609.49	14.36%	主要为待摊费用与待抵扣进项税
可供出售的金融资产	13,522,641.67	13,522,641.67	/	主要系参股公司股权
固定资产	6,908,523.83	6,909,404.55	-0.01%	与上年度末基本持平
无形资产	9,770,748.03	10,354,582.66	-5.64%	主要为报告期内无形资产摊销所致
商誉	58,605,952.01	58,605,952.01	/	主要系新收购子公司所致
长期待摊费用	417,869.27	498,404.18	-16.16%	主要系报告期内增加摊销所致
递延所得税资产	3,223,194.62	3,066,835.48	5.10%	与上年度末基本持平
其他非流动资产	543,396.23	543,396.23	/	主要系软件开发支出
短期借款	63,280,999.22	67,030,862.64	-5.59%	主要系报告期内偿还银行借款所致
应付账款	31,229,392.70	39,940,847.43	-21.81%	主要系报告期内支付供应商采购款增加所致
预收账款	16,690,123.48	18,439,976.78	-9.49%	主要系年初预收客户款项相应销售事项完成所致
应付职工薪酬	4,613,951.89	6,286,912.36	-26.61%	主要系发放上年度计提的职工薪酬及奖金所致
应交税费	5,219,083.97	14,725,030.55	-64.56%	主要系报告期内支付上年计提的企业所得税、增值税等
应付利息	69,022.72	69,022.72	/	主要系贷款扣息结算日与报表日产生的时间性差异
应付股利	3,534,227.48	3,534,227.48	/	主要系新收购子公司，合并范围增加所致



其他应付款	2,645,759.37	4,081,518.44	-35.18%	主要系报告期内支付上年度计提费用所致
其他流动负债	925,072.25	854,522.69	8.26%	全部系待转销项税额
递延所得税负债	284,253.43	297,591.14	-4.48%	主要系企业合并资产评估增值摊销所致
其他综合收益	-815,470.24	227,089.75	-459.10%	主要系报告期内外币报表折算差额所致
项 目	本报告期（元）	上年同期（元）	变动幅度（+）	说明
营业收入	88,794,188.97	48,469,729.00	83.20%	主要系合并范围增加及销售增加所致
营业成本	51,606,119.29	28,620,761.92	80.31%	主要系合并范围增加及销售增加成本相应增加所致
营业税金及附加	123,257.76	256,014.99	-51.86%	主要系报告期内采购增加从而进项税额增加所致
销售费用	10,478,952.15	6,912,685.54	51.59%	主要系职工薪酬和市场费用增加所致
管理费用	23,680,910.81	11,720,841.59	102.04%	主要系合并范围增加所致
财务费用	448,647.88	34,215.94	1211.22%	主要系报告期内借款本金和时间均有增加所致
资产减值损失	719,526.00	-21,503.56	3446.08%	主要系计提坏帐准备所致
营业外收入	246,079.26	132,730.53	85.40%	主要系报告期内收到补助金增加所致
营业外支出	31,986.45	2,898.02	1003.73%	主要系非流动资产处置损失所致
所得税费用	1,058,252.27	1,052,503.07	0.55%	与上年同期基本持平
净利润	892,615.62	24,042.02	3612.73%	主要系报告期内收入增加所致
归属于母公司股东的净利润	949,301.56	766,767.82	23.81%	主要系报告期内盈利增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-19,246,862.35	3,111,337.66	-718.60%	主要系报告期内购买商品、接受劳务增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-538,709.44	-5,233,854.41	89.71%	主要系报告期内购买固定资产、无形资产较去年同期减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	-3,862,985.36	10,722,923.32	-136.03%	主要系报告期内偿还银行借款所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、股票停牌

公司因正与有关方面积极开展重新上市相关工作。为了维护投资者利益，避免因该等重大无先例事项引起公司股票价格异常波动，根据《全国中小企业股份转让系统两网公司及退市公司股票转让暂行办法》、《全国中小企业股份转让系统业务规则(试行)》和《全国中小企业股份转让系统挂牌公司暂停与恢复转让业务指南(试行)》的相关规定，经公司申请并获得全国中小企业股份转让系统有限责任公司批准同意，公司股票于2016年5月12日起暂停转让，并定期披露了相关进展及延期恢复转让公告，详情请见全国中小企业股份转让系统网站(网址：<http://www.neeq.com.cn/>)。

2、积极推进重新上市相关工作

2016年5月24日，公司第六届董事会第七次会议召开，审议通过了《关于申请公司股票在深圳证券交易所重新上市的议案》、《关于授权董事会全权办理申请公司股票重新上市相关事宜的议案》、《关于附条件申请公司股票在全国中小企业股份转让系统终止挂牌的议案》等。2016年6月13日，2016年第一次临时股东大会审议通过了上述议案。报告期内，公司按照相关法律法规、业务指引的规定，会同中介机构积极推进重新上市相关工作，持续与深圳证券交易所等监管机构保持积极沟通，并及时履行信息披露义务、发布进展公告。

3、变更持续督导主办券商

根据中国证监会及全国中小企业股份转让系统的相关要求及规定，公司于2018年1月25日与海通证券股份有限公司签署《关于解除〈推荐恢复上市、委托代办股份转让协议书〉的协议》，并于2018年1月25日与东兴证券股份有限公司（以下简称“东兴证券”）签订《沈阳天创信息科技股份有限公司与东兴证券股份有限公司关于全国中小企业股份转让系统股票挂牌业务之持续督导协议》，约定自全国中小企业股份转让系统有限责任公司出具无异议函之日起，各方协议生效，由东兴证券承接公司主办券商并履行持续督导职责。

本次变更持续督导的议案已经公司的第六届董事会第二十二次会议及2018年第一次临时股东大会审议表决通过。2018年2月13日，全国中小企业股份转让系统有限责任公司向公司出具了《关于对挂牌公司和主办券商协商一致解除持续督导协议无异议的函》，相关协议自该函出具之日起生效。详情请见全国中小企业股份转让系统网站(网址：<http://www.neeq.com.cn/>)。

4、重大资产重组业绩承诺履行完毕

2018年4月18日，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《沈阳天创信息科技股份有限公司关于实施重大资产重组及定向发行股份业绩承诺实现情况的审核意见》，经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，在本次重大资产重组完成后，北京天创盛世数码科技有限公司的原股东已完成了注入资产在2015、2016、2017年连续3个完整会计年度内，所产生的归属于母公司所有者

的净利润（以不扣除非常行损益为计算依据）累计不低于9,000万元人民币的承诺。截至目前，公司本次重大资产重组事项已全部履行完毕。详情请见全国中小企业股份转让系统网站（网址：<http://www.neeq.com.cn/>）。

5、股权分置改革履行完毕

2016年2月4日，公司召开股权分置改革相关股东会议，审议通过了《沈阳特种环保设备制造股份有限公司股权分置改革方案》。截至目前，公司各相关股东严格履行了在股权分置改革时所做出的承诺，公司股权分置改革方案已经全部实施完毕。详情请见全国中小企业股份转让系统网站（网址：<http://www.neeq.com.cn/>）。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

四、对2018年1-6月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对公司的非经营性占用资金。

沈阳天创信息科技股份有限公司

董事长：周洲

2018年4月26日

